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København den 7. december 2016 
 
 

Vedrørende: Deres journalnummer: J.nr. 2016-27-33-00110 
(Høring vedrørende udkast til vejledning om næringsdeklaration) 
 
 
Bager og Konditormestre i Danmark (BKD) har modtaget og gennemgået udkastet til opdateret vejledning 
om næringsdeklaration, hvilket giver anledning til følgende bemærkninger. 

 
Indledende bemærkninger 
Produkter der håndværksfremstilles, vil efter vores mening altid være ikke-standardiserede og variere fra 
produktion til produktion, fra medarbejder til medarbejder, fra dag til dag. Her tænker vi både på 
sandwichen, flødekagen og hindbærsnitten, men også på brødet. Alle produkter, hvor ingredienserne er 
vejet af i hånden og pyntet bagefter med varierende mængder af fx frugt på en kage eller solsikkekerne på 
et brød. Der vil altid forekomme en variation fra gang til gang. 
Derfor er det også vanskelligt for ikke at sige umuligt at beregne næringsdeklaration for disse 
håndværksfremstillede produkter, hvor det er sikkert at værdierne kommer til at holde sig indenfor 
tolerancegrænserne. Desuden vil det være særdeles omkostningskrævende, idet håndværksproduktioner 
foregår i mindre virksomheder med mindre ressourcer og ofte med rigtig mange varenumre. 
 
I vores optik er det kun muligt at lave standardiserede produkter på større produktionsanlæg med rene 
produktionslinjer og med et minimum af direkte menneskelig indflydelse/berøring af produkterne. 
Her vil det til gengæld efter vores mening være så standardiseret, at det vil være enklere at lave 
næringsdeklarationer og overholde toleranceværdierne. 
 

Bemærkninger 
BKD er stadig yderst tilfredse med, at der ikke er et krav til angivelse af næringsdeklaration for ikke-
færdigpakkede fødevarer, herunder dem, der pakkes på forbrugerens anmodning eller er færdigpakkede 
med henblik på direkte salg, idet vi med direkte salg forstår, varer der fremstilles, pakkes og udbydes til salg 
i samme detailforretning og sælges både samme dag eller flere dage. 
 
Desuden er vi yderst tilfredse med undtagelsen for næringsdeklarationskravet for ”fødevarer, herunder 
håndværksfødevarer, der leveres direkte fra producenten af små mængder produkter til den endelige 
forbruger eller til lokale detailvirksomheder, der leverer direkte til den endelige forbruger”. 
Stort set alle produkter, der produceres i en håndværksproduktion, som fx et håndværksbageri, vil efter 
vores opfattelse (jvnf. de indledende bemærkninger i høringssvaret) altid falde ind under denne kategori, 
da de uden undtagelse vil være ikke-standardiserede.  
 
Når det er sagt, er vi dog bekymrede over den noget mangelfulde definition på ”små mængder” i udkastet 
til vejledningen. Mange af vores medlemsvirksomheder, og andre håndværksvirksomheder, har et ikke 
uvæsentligt salg til en eller flere andre detailbutikker i lokalområdet. Dette salg kan de blive nødsaget til 
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opgive, hvis deres mængder ikke bliver vurderet til at være ”små mængder”. Af hvem og hvordan skal det i 
øvrigt afgøres, hvad der kan betegnes som ”små mængder”?  
Uanset mængden, vil produkterne efter vores mening stadig være ikke-standardiserede og umulige at 
beregne en næringsdeklaration på, der holder sig indenfor tolerancegrænserne. 
 

Afsluttende bemærkninger 
Vi håber Fødevarestyrelsen vil tage vores bemærkninger i betragtning ved udarbejdelse af den endelige 
vejledning og BKD står naturligvis til rådighed for en uddybning af vore kommentarer eventuelt ved et 
møde. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Henrik Jellev Madsen 
 


